
NOVELA STANOV 
 

Potřeba novely stanov vyplynula z podnětů, které svaz obdržel ze základních organizací, 
územních sdružení a na oblastních poradách k některým problémům, které se projevily při 
aplikaci jednotlivých ustanovení od roku 2020. Představenstvo svazu proto rozhodlo, že je 
potřeba na tyto podněty reagovat, a uložilo právní komisi, aby předložené náměty vyhodnotila 
a v návaznosti na ně připravila novelu stanov. Právní komise v průběhu roku 2022 připravila 
první návrh novelizace stanov. 
 
Na podzimní republikové radě 2022 bylo otevřeno připomínkové řízení (od 22. října 2022 do 
31. května 2023) a první návrh změn byl publikován ve Zpravodaji č. 2/2022. Lhůta pro 
zaslání připomínek byla stanovena na konec května 2023. Následně bylo připomínkové řízení 
právní komisí vyhodnoceno. Připomínky podstatné povahy, které precizovaly a doplňovaly 
návrh, byly zapracovány. V červenci vyšel Zpravodaj č. 1/2023, kde byla uveřejněna 
vypořádací tabulka a úplné znění stanov s vyznačením návrhu změn. Finální verze návrhu 
novely byla v září projednána představenstvem a předložena republikové radě k projednání.  
 
Na republikové radě konané ve dnech 21. až 22. října 2023 byl projednán návrh novely 
stanov. Velká diskuze proběhla k rodinným výborům. Na základě připomínkového řízení byla 
do novely stanov zapracována úprava, která by neumožňovala rodinné výbory, tj. že do 
budoucna by nemohly být členy statutárního orgánu současně osoby blízké. A proto o tomto 
bodu bylo na republikové radě hlasováno samostatně, zda bude součástí novely či nikoliv. 
Většina členů republikové rady rozhodla, že novela nebude obsahovat zákaz rodinných 
výborů s odůvodněním, že členové základní organizace by si měli sami rozhodnout, zda si 
zvolí rodinný výbor či nikoliv. Pokud si takový výbor zvolí, pak nesou plnou odpovědnost za 
své rozhodnutí. Republiková rada následně návrh novely po úpravě schválila. 
 
Dosavadní uplatňování stanov nijak nezpochybnilo jejich koncepci, a proto ji schválená 
novela plně respektuje. Jejím účelem bylo odstranit především interpretační a aplikační 
problémy, např. kdo ručí za dluhy organizační jednotky, sjednocení usnášeníschopnosti, 
vedení evidence členů, dispozice s majetkem, upřesnění podmínek pro zrušení členství, 
zastupování navenek a zřizování kroužků mladý zahrádkář. 
 
Nejvýznamnější změnou je úprava hlasování per rollam, tj. rozhodování mimo zasedání 
orgánu svazu nebo organizační jednotky, a také zasedání členské schůze v mimořádných 
případech. Smyslem této úpravy je zabezpečit projednání organizačních záležitostí, které 
souvisí s řádným fungováním organizací. 
 
Novelou je nově určena povinnost rozhodčí komisi zveřejňovat anonymizované rozhodčí 
nálezy, aby mohlo být předcházeno hlubším sporům mezi výborem a členem svazu. Novela 
sjednotila terminologii se zahrádkářským zákonem a nabývá účinnosti 1. ledna 2024. 
 
NOVELA STANOV PŘINÁŠÍ NÁSLEDUJÍCÍ ZMĚNY: 
 
Hlasování per rollam je hlasování mimo zasedání členské schůze. Orgány svazu mají nově 
možnost konat výborovou schůzi, členskou schůzi, představenstvo, radu územního sdružení, 
konferenci a republikovou radu distanční formou přes hlasování per rollam. 
 
Zasedání členské schůze v mimořádných případech. Pro případ, kdy není členská schůze 
usnášeníschopná, je zavedena možnost po 20 minutách konat zasedání členské schůze za 



přítomnosti jakéhokoliv počtu členů, s tím že takto může být hlasováno jen o běžných 
záležitostech jako schválení účetní závěrky, rozpočtu, kooptaci člena výboru či kontrolní 
komise a schvalovat plán činnosti. O ostatních záležitostech musí být hlasováno na řádné 
členské schůzi. 
 
Odpovědnost svazu za dluhy. Podle zákona je možné stanovami upravit odpovědnost 
hlavního spolku vůči pobočným spolkům. Ve stanovách byla upřesněna formulace, že svaz 
neručí za dluhy a závazky svých pobočných spolků. 
 
Nabídka odkupu svazového majetku svazu. Základní organizace nebo územní sdružení 
může nabídnout svazu k odkoupení nemovitost za navrženou kupní cenu a je na svazu, zda 
takovou nabídku přijme. Cílem je zamezit rozprodeje majetku mimo svaz. Samozřejmě, 
pokud svaz nabídku nepřijme, organizace nemovitost prodá jakémukoliv jinému zájemci. 
 
Sjednocení usnášeníschopnosti. V současné době členská schůze základní organizace je 
usnášeníschopná při účasti 1/3 ze všech členů, vedle toho rada územního sdružení je 
usnášeníschopná při účasti 1/2 členů rady. Protože v praxi to činilo problémy, byla kvóta pro 
usnášeníschopnost pro základní organizace a územní sdružení sjednocena na přítomnost 
minimálně 1/3 ze všech členů. 
 
Úprava dispozice s majetkem. Jasně formulována pravomoc výboru základní organizace 
a členské schůze. To samé i u představenstva územního sdružení a rady územního sdružení. 
U základní organizace rozhoduje do 30.000 Kč výbor, nad členská schůze. U územního 
sdružení rozhoduje do 50.000 Kč představenstvo, nad rada územního sdružení. 
 
Upřesnění podmínek pro zrušení členství. Byla upřesněna možnost ukončit členství pro 
neplacení členských nebo účelových příspěvků, záloh na náklady spojené s užíváním 
zahrádek a zařízení organizace nebo nedoplatků po provedeném vyúčtování. 
 
Seznam členů a centrální evidence. Došlo k upřesnění vedení evidence pro potřeby centrální 
elektronické evidence všech členů. 
 
Zastupování navenek. Vzhledem k ukončeným dvěma soudním sporům u Vrchního soudu 
v Praze, kdy dvě základní organizace podaly odvolání do usnesení Městského soudu v Praze, 
bylo ustanovení stanov ohledně zastupování navenek upřesněno na základě doporučení soudu 
tak, že stávající formulace „zastupování navenek dva členové statutárního orgánu“ byla 
upřesněna tak, že základní organizaci zastupují dva členové výboru společně, územní sdružení 
zastupují dva členové představenstva společně a svaz zastupují dva členové představenstva 
společně. Od účinnosti novely stanov bude při provádění změn ve spolkovém rejstříku 
zároveň provedena příslušná změna i u způsobu zastupování. 
 
Rozhodčí komise bude nově publikovat anonymizované rozhodčí nálezy ve Zpravodaji. 
 
Kroužky mladý zahrádkář. Upřesněna úprava ohledně zřizování kroužků mladý zahrádkář. 
 
Sjednocení terminologie se zahrádkářským zákonem. 

JUDr. Jarmila Štroblová 
předsedkyně právní komise 
pravnik@zahrakari.cz 


